- 6. Discuss 'Shadkriya Cal'. 'षड्क्रिया काल' का विवेचन कीजिए।
- Explain Trividh Chikitsa.
   'त्रिविधि चिकित्सा' को समझाइए।
- 8. Describe lubrication therapy. स्नेहन चिकित्सा का वर्णन कीजिए।
- 9. Discuss 'Vaman' and 'Virechan Karma'. 'वमन' व 'विरेचन कर्म' का वर्णन कीजिए।

#### Section-C

 $2 \times 20 = 40$ 

#### (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

#### खण्ड-स

# (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

- 10. What is 'Panch Nidan'?
  - 'पंच निदान' क्या है ?
- 11. Write in detail 'Ashtavidhi Pariksha'.
  - 'अष्टविधि परीक्षा' को विस्तार से लिखिए।
- 12. What is the Anti Diet ? विरुद्ध आहार क्या है ?
- 13. Describe the Ashta Aahar Vidhi Vishesh Aaytana. अष्ट आहार विधि विशेष आयतन का वर्णन कीजिए।

TR-575

CIA-02/4 (4)

# **CIA-02**

December - Examination 2022

# Certificate in Ayurveda Examination

# चिकित्सा विज्ञान एवं पंचकर्म

Paper: CIA-02

Time: 3 Hours ] [ Maximum Marks: 100

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $10 \times 2 = 20$ 

#### (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) TR-575 Turn Over

#### खण्ड—अ

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- (i) Write the stages of defects till the origin of disease.
   रोग उत्पत्ति तक दोषों की अवस्थाएँ लिखिए।
  - (ii) Write the definition of disease. रोग की परिभाषा लिखए।
  - (iii) Write the source of Vit. C विटामिन 'सी' के स्रोत लिखिए।
  - (iv) What is Samprapti ? सम्प्राप्ति क्या है ?
  - (v) What is known from the quantity, Varna and Avkshep of Urine ? मूत्र के वर्ण, मात्रा एवं अवक्षेप से क्या पता चलता है ?
  - (vi) What is the indication of the displacement of the 'Manibandh Joint' from its place ? 'मणिबन्ध संधि' का अपने स्थान से च्युत हो जाना किस बात का सूचक है ?
  - (vii) Write 'Trividh Pariksha'. 'त्रिविध परीक्षा' लिखिए।
  - (viii) What are the 'Three Up-stambha' of Ayurveda? आयुर्वेद के 'तीन उप-स्तम्भ' कौनसे हैं ?

(ix) Write the name of two substances of 'Ikshu Group'.

'इक्षु वर्ग' के **दो** पदार्थों के नाम लिखिए।

(x) Write any *two* qualities of the best medicine. उत्तम औषिध के कोई **दो** गृण लिखिए।

#### Section-B

 $4 \times 10 = 40$ 

#### (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।
- 2. What is 'Anvashan Basti' ? 'अनवासन' बस्ति क्या है ?
- 3. Write a note on Raktamokshan. रक्तमोक्षण पर टिप्पणी लिखिए।
- 4. What is 'Vajikaran Therapy' ? 'वाजीकरण चिकित्सा' क्या है ?
- 5. Describing chemical drugs, throw light on their utility.
  रसायन औषधियों का वर्णन करते हुए इनकी उपयोगिता पर

रसायन औषिधयों का वर्णन करते हुए, इनकी उपयोगिता पर प्रकाश डालिए।

(3)

TR-575